Pág. 1/2 - Moção nº 254/2025 - Prot. 2545/2025 04/08/2025 17:15. Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por JOSE APARECIDO DA ROCHA e outros

Câmara Municipal de Ibitinga



Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097 Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 254/2025

MOÇÃO DE APLAUSO AO SENHOR ROBERTO DE LUCENA, SECRETÁRIO DE TURISMO E VIAGENS DO ESTADO DE SÃO PAULO, PELA ILUSTRE PRESENÇA NA 49ª FEIRA DO BORDADO DE IBITINGA, OCORRIDA NO DIA 03 DE JULHO DE 2025.

Destinatário: Senhor Roberto de Lucena – Secretário de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo (Praça Ramos de Azevedo, 254 - 5° andar - República, São Paulo - SP, 01037-010)

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É com muito orgulho que apresento à apreciação desta Casa Legislativa a presente Moção de Aplauso ao Senhor Roberto de Lucena, Secretário de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo, pela ilustre presença na 49ª Feira do Bordado de Ibitinga, ocorrida no dia 03 de julho de 2025.

A presença do Secretário Roberto de Lucena representa uma deferência especial à cidade de Ibitinga, reconhecendo a relevância da Feira do Bordado não apenas como evento comercial, mas também como manifestação cultural e símbolo de identidade local. Trata-se de um evento de grande magnitude, que movimenta a cidade economicamente e culturalmente, consolidando Ibitinga como a Capital Nacional do Bordado.

Do ponto de vista econômico, a Feira gera renda, empregos, atrai turistas e impulsiona o comércio local, fortalecendo a economia criativa, que é sustentada por centenas de famílias envolvidas direta ou indiretamente na produção artesanal do bordado.

Do ponto de vista cultural, a Feira representa um verdadeiro patrimônio vivo, pois contribui para a preservação da tradição, valorização do artesanato e divulgação da cultura local, projetando o nome de Ibitinga para além das fronteiras do Estado, atraindo visitantes de todas as partes do país.

Dessa forma, registramos com honra e gratidão esta Moção de Aplauso ao Secretário Roberto de Lucena, por sua presença atenciosa e comprometida, reafirmando a importância do apoio institucional à cultura, ao turismo e ao desenvolvimento das cidades do interior paulista.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de julho de 2025.

ZÉ ROCHA Vereador - REPUBLICANOS





